a) Cf. S. Bern. Epist. CXC. [Migne P. L. CLXXXII, 1053.]

De loci sensu v. supra cap. II. comment. VII. p. 170 sq. Cf. Relatio etc. C. V. 278 d sq. — Poscebat unus ex Patribus, ut loco evangelio Lucae desumpto adderentur haec: „Quae verba iuxta universalem et perpetuam Ecclesiae traditionem intelligenda sunt de infallibili magisterio Petri et eius successorum.“ (Emendationes etc. C. V. 376 a.) Respondet Episc. Brixensis: „Huiusmodi authentica declaratio non potuit intendi, et si intenta fuisset, utique etiam disceptatio hac de re in Concilio agenda fuisset.“ (Relatio etc. C. V. 410 c.)

[5.] Itaque¹ Nos traditioni a fidei Christianae exordio perceptae fideliter inhaerendo, ad Dei Salvatoris nostri gloriam, religionis Catholicae exaltationem et Christianorum populorum salutem, sacro approbante Concilio, docemus et divinitus revelatum dogma esse definimus: Romanum Pontificem², cum ex Cathedra loquitur³, id est, cum omnium Christianorum Pastoris et Doctoris munere fungens, pro supra sua Apostolica auctoritate⁴ doctrinam de fide vel moribus ab universa

¹ „In ista definitione agitur 1. de subiecto infallibilitatis ..; 2. continetur actus seu qualitas et conditio actus infallibilis pontificiae definitionis 3. Principium seu causa efficax infallibilitatis est tutela Christi et assistentia Spiritus Sancti. 4. Continetur obiectum infallibilitatis.“ (Relatio etc. C. V. 414 b sqq.)

² Haec Summi Pontificis infallibilitas dici potest *personalis*, quatenus Petro et eius successoribus directe et immediate promissa est, porro, quatenus Pontifici, non Romanae Ecclesiae, et sedenti, non sedi competit. Veneratur autem haec vox, ne infallibilitas videatur personae privatae Pontificis tribui. (V. supra comment. VIII. p. 175 sqq.) — *Separata* dici potest, quatenus in speciali promissione Christi fundatur, non quasi papam ab Ecclesia separat. (Ibid. p. 180 sq.) — *Absoluta* dici nequit, neque tamen ad certam definitionis formam servandam Summus Pontifex tenetur (ibid. p. 181 sqq.) neque ad testimonium et consilium Episcoporum ante definitionem exquirendum. (Ibid.)

³ Postulantibus Patribus addita est haec formula, utpote in schola recepta. (Emend. etc. C. V. 376 b sqq. — Relatio etc. C. V. 411 a. 414 b.)

⁴ Requiritur, ut Summus Pontifex non solum tanquam supremus omnium Christianorum pastor et doctor agat, sed etiam, ut *suprema* summi pastoris auctoritate *plena* utatur et rem ita definitive et ultimo definit, ut hanc nunquam iam in dubium vocare liceat. Ut igitur cognoscatur, num adsit vera infallibilis definitio, videndum est, „utrum decretum Romani Pontificis ita conceptum sit, ut appareat, a Romano Pontifice factam esse veram ac propriam definitionem, seu *peremptorium latam sententiam*, non vero oeconomiam tantum aliquam responsionem vel dispositionem“. (Relatio de observationibus etc. C. V. 288 c.) „Non sufficit quivis modus proponendi doctrinam, etiam dum Pontifex fungitur munere supremi pastoris et doctoris, sed requiritur intentio manifestata definendi doctrinam, seu *fluctuationi finem imponendi* circa doctrinam quandam seu rem definendam, dando *definitivam sententiam* et doctrinam illam proponendo tenendam ab Ecclesia universalis.“ (Relatio de emendationibus etc. C. V. 414 c. Cf. ibid. 399 b. d. 401 a.) — Posset aliquando Summus Pontifex velle, ex duabus doctrinis contradictoriis alteram relinquiri, alteram tutiorem tradi, ita tamen, ut non decideret sententia ultimo definitiva, utra vera esset atque servanda. Quod si accidat, non exstat infallibilis definitio. Animadversum est, constare non posse, „quando Romanus Pontifex supremi doctoris munere fungens pro auctoritate definit“. Sed „humanae linguae non desunt necessaria et apta signa ad exprimendam supremi doctoris et apostolici muneris functionem... Ceterum si quando dubitaretur, utrum documentum aliquod pontificium sit reapse a Pontifice fungente apostolico suo munere editum,

Ecclesia tenendam definit¹, per assistentiam² divinam, ipsi in beato Petro promissam, ea³ infallibilitate pollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit; ideoque eiusmodi Romani Pontificis definitiones ex sese, non autem ex consensu Ecclesiae⁴ irreformabiles esse.

[6.] Si quis autem huic Nostrae definitioni contradicere, quod Deus avertat, praesumpserit; anathema sit.

Datum Romae in publica Sessione in Vaticana Basilica solemniter celebrata anno Incarnationis Dominicae millesimo octingentesimo septuagesimo, die decima octava Iulii.

Pontificatus Nostri anno vigesimo quinto.

Ita est.

Iosephus,

*Episcopus S. Hippolyti,
Secretarius Concilii Vaticani.*

profecto non maior esset difficultas ac nascitur, si quando dubitatur, Concilium aliquod fuerit neene vere legitimum et occumenicum, vel quidnam in Concilio revera ut fidei dogma definitum, quidve tantum ad doctrinae explicationem vel probationem adiectum fuerit". (Relatio de observ. C. V. 285 b.)

¹ Non tamien necesse est, ut antecesserit quaestio, cui Summus Pontifex finem imponat, „sed vox *definit* significat, quod Papa suam sententiam circa doctrinam, quae est de rebus fidei et morum, directe et terminative proferat". (Relatio etc. C. V. 474 d sq. Cf. Exceptiones etc. C. V. 455 sqq.)

² Non per inspirationem vel revelationem. (V. alteram paragraphum huius capituli. Cf. pristinum schema de Ecclesia C. V. 570 b.) — „Hinc Papa pro officio suo et rei gravitate tenetur media apta adhibere ad veritatem rite indagandam et apte enuntiandam; et eiusmodi media sunt Concilia vel etiam consilia Episcoporum, Cardinalium, theologorum etc. Haec media pro diversitate rerum utique sunt diversa, et pie debemus credere, quod in divina assistentia Petro et successoribus eius a Christo Domino facta simul etiam continetur promissio mediiorum, quae necessaria aptaque sunt ad affirmandum infallibile Pontificis iudicium.“ (Relatio etc. C. V. 400 b. Cf. Relatio etc. C. V. 286 b. c.) Ligatur Summi Pontificis conscientia officio recte in rem inquirendi ac mediis oblatis recte utendi. „Sed ideo nihil timendum, ac si per malam fidem et negligentiam Pontificis universalis Ecclesia in errorem circa fidem induci posset. Nam tutela Christi et assistentia divina Petri successoribus promissa est causa ita efficax, ut iudicium Summi Pontificis, si esset erroneum et Ecclesiae destructivum, impediretur; aut, si reapse Pontifex ad definitionem deveniat, illa infallibiliter vera exsistat.“ (Ibid. C. V. 401 b. c. Cf. Relationem de observationibus Patrum C. V. 285 d sq.)